Дело № 5-412/24/2022
УИД 63MS01441-01-2022-001737-13
      ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июля     2022  года                                                г. Набережные Челны

Мировой судья судебного участка № 24 по судебному району города Набережные Челны Республики Татарстан Е.А. Пыпина,  рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Яскова Л. А., ***
УСТАНОВИЛ:

29 июня 2022 года около 5 час. 20 мин. на 1049км  автодороги М-7 УРАЛ (Красноярский район Самарской области)   Ясков Л.А., управляя автомобилем, в нарушение Правил дорожного движения, разметки,  совершая обгон впереди идущего транспортного средства, выехал на полосу встречного движения, при этом пересек линии разметки 1.1.
Ясков Л.А. факт нарушения не оспаривал, раскаялся.
Выслушав пояснения  Яскова Л.А.., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В силу части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи, - влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

В соответствии с частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (все нормы, цитируемые в настоящем постановлении, приведены в редакции, действующей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для привлечения А.И. к административной ответственности) выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 названной статьи, влечет наложение административного штрафа в размере пяти тысяч рублей или лишение права управления транспортными средствами на срок от четырех до шести месяцев.

Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения, Правила), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В силу пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" действия водителя, связанные с нарушением требований Правил дорожного движения Российской Федерации, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 Правил), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожных знаков 3.20 "Обгон запрещен", 3.22 "Обгон грузовым автомобилям запрещен", 5.11.1 "Дорога с полосой для маршрутных транспортных средств", 5.11.2 "Дорога с полосой для велосипедистов", 5.15.7 "Направление движения по полосам", когда это связано с выездом на полосу встречного движения, и (или) дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) также образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При этом действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований Правил, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Лица, нарушившие Правила, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством (пункт 1.6 Правил дорожного движения).

Вина Яскова Л.А. подтверждается материалами дела  протоколом об административном правонарушении от 29 июня 2022 года №63СР №058393, где отражена сущность правонарушения, рапортом сотрудника полиции,  схемой маневра,   рапортом сотрудника полиции, материалами видеозаписи с маневром.
Суд приходит к выводу о том, что  Ясковым Л.А. совершено административное правонарушение, предусмотренное частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Оснований для прекращения производства по делу суд не находит.

При назначении наказания суд учитывает личность лица, привлекаемого к административной ответственности, характер совершенного правонарушения, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих ответственность, суд принимает во внимание,  личность лица, привлекаемого к ответственности, его состояние здоровья, его родственников и близких.

Обстоятельства, отягчающих ответственность, не имеется.
С учетом всех обстоятельств дела, личности лица, привлекаемого к ответственности, суд считает возможным назначить наказание в виде штрафа.

Руководствуясь статьей 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ :

Признать  Яскова Л. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подвернуть административному наказанию в виде наложения административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей в доход государства.

Банковские реквизиты для перечисления штрафа.

Получатель: УФК по Самарской области (ГУ МВД России по Самарской области, л/с 04421193670) ИНН 6317021970 счет получателя платежа 03100643000000014200 Банк получателя  отделение Самара Банка России// УФК по Самарской области КБК 18811601123010001140 БИК банка: 013601205 ОКАТО 36628000, УИН 18810463220350002727.

В соответствии с частью 1.3 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности о том, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно части первой статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа либо административный арест на срок до пятнадцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Набережночелнинский  городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью либо непосредственно в суд уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья                                                               Е.А. Пыпина